
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГС 
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 15.03.2022г. №100 г. Городовикове:

Об итогах XVIII муниципальной научно-практической конференции 
школьников «Первые шаги в науку»

В соответствии с планом работы Управления образования ГРМО РК на 2022 учебны! 
год, утвержденным приказом УО ГРМО РК от 30.12.2021г. № 366, в целях совершенствована 
системы работы с одаренными и талантливыми обучающимися, развития мотивации. детей J 
научно - исследовательской деятельности 15 марта 2022 года на базах МКОУ «Городовиковская 
СОШ№1 им'. Г. Лазарева», МКОУ «Городовиковская СОШ№3» и МКОУ «Кировский сельски! 
лицей» проведена XVIII муниципальная научно-практическая конференция школьников «Первьв 
шаги в науку» (9-11кл), «Юный исследователь» (5-8 кл), «Ювента» (3-4кл) в которой принял! 
участие 37 школьников общеобразовательных организаций района по 14 направлениям.

При оценке работ экспертной комиссии использовали следующие критерии: актуальность 
оригинальность методов решения задачи исследования, научное и практическое значение 
результатов работы.
На основании представленных протоколов, отчетов 
приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров XVIII муниципальной научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку», «Юный исследователь», «Ювента». 
(Приложение№ 1).

2. Объявить благодарность педагогическим работникам, подготовившим победителей в 
призеров научно-практической конференции школьников «Первые шаги в науку», «Юный 
исследователь», «Ювента».

3. Объявить благодарность и.о.директора МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева» 
(Долгополова С.Н.), директору МКОУ «Городовиковская СОШ№3» (Намрова Е.В.), 
директору МКОУ «Кировский сельский лицей» (Гофарт И.В.) за хороший уровень 
организации XVHI муниципальной научно-практической конференции школьников «Первые 
шаги в науку», «Юный исследователь», «Ювента».

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на Строкань Н.А., старшего 
методиста У О ГРМО РК.

Л.С. Петренко



Приложение №1 к прикш 
Управления образования ГРМО Р 

от 15.03.2022г. № 1С
Список победителей и призеров ХУШ муниципальной научно-практической 

________ конференции школьников «Первые шаги в науку» ________
№ Ф.И.О. ученика 00 класс номинация название работы руководитель ме
1. Терещенко 

Александра 
Евгеньевна

МКОУ «С0Ш№3» 10 География Томонимы моей 
малой Родины

Петриенко 
Татьяна 
Николаевна

2. Иванова Полина 
Александровна

МКОУ «чсош» 10 Экономика и 
география

«Демографическ 
ий портрет 
учащихся МКОУ 
«Чапаевская 
СОШ»

Ренжигло Елена 
Анатольевна

3. Меркер Алена 
Андреевна

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

И Математика Числа 
Фибаначчи и 
«золотое 
сечение»

Ковалик 
Елизавета 
Ивановна

4. Доржиева Софья 
Валерьевна

МКОУ «ГМГ им.
Б.Б. Городовикова»

9 физика, 
астрономия

Исследование 
условий роста 
кристаллов

Пересадин 
Сергей Петрович

5. Сонина Софья 
Юрьевна

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

9 Иностранные 
языки 
(английский 
язык)

Сокращения в 
современном 
разговорном 
английском 
языке

Болдырева
Анастасия 
Александровна

в

6. Неминова Жасмин 
Валерьевна

МКОУ «ГМГ им.
Б.Б. Городовикова»

11 иностранные 
языки 
(английский, 
немецкий)

Сравнительный 
анализ 
грамматики 
калмыцкого и 
английского 
языка

Мучаева Ольга 
Викторовна

I

7. Желябина Дана 
Николаевна

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

10 Лингвистика- 
русский язык, 
калмыцкий 
язык

Ономастика
магазинов
Г ородовиковского 
района

Литвинова 
Фаина 
Викторовна

в

8. Сулейманова 
Наила
Нурадиновна

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

9 Лингвистика Сходства и 
различия в 
калмыцких, 
русских и 
турецких 
приметах и 
суевериях

Черкашина 
Галина 
Николаевна

I

9. Санжиева Деля 
Вячеславовна / '

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

10 Лингвистика Морфологические 
средства 
сравнения М. 
Хонинова

Дакинова Анна 
Михайловна

П1

10. Чурбанова 
Евгения 
Александровна

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

10 Химия Все о йогурте Харгелюнова 
Ирина 
Геннадьевна

I

11. Будаева Дакара 
Николаевна

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

10 Химия Здоровье без 
лекарств.
Подорожник 
против 
стрептоцида

Беликова 
Екатерина 
Юрьевна

ш

12. Парфенова Ульяна 
Станиславовна

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

9 «Биология, 
экология, 
сельское 
хозяйство»

Газировка: пить 
или не пить? Вот 
в чем вопрос!

Белоконь Ирина 
Михайловна

п

13. ' Михайлинова
Екатерина
Валериевна

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

9 «Биология, 
экология, 
сельское 
хозяйство»

Левши - 
многочисленное 
меньшинство 
планеты

Балыкова Дакара 
Александровна

ш

14. Босхамжиева
Байна Арслановна

МКОУ «ЮСОШ» 9 «Биология, 
экология, -

Влияние способов 
обработки молока

Баянова Ирина 
Анатольевна

I



сельское 
хозяйство»

на скорость 
сквашивания.

15. Алпина Ольга 
Андреевна

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

10 Электроэнерге 
тика будущего

Ветрогенератор Аннин Андрей 
Иванович

I

16. Шевгеев Баатр 
Саналович

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

9 Краеведение, 
история и 
юриспруденция

Память, стой, 
замри. Это надо!

Шевгеева
Екатерина
Васильевна

Ш

Список победителей и призеров XV111 муниципальной научно-практической 
конференции школьников «Юный исследователь» (5-8 класс)

№ Ф.И.О. ученика 00 класс номинация название работы руководитель место
1. Михайлова Дарья 

Алексеевна 
Михайлов Егор* 
Алексеевич

МКОУ 
«Кировский 
сельский лицей»

8

5

История, 
краеведение

Фамильный герб 
рода Михайловых

Химочкина
Татьяна 
Ивановна

I

2. Парфенова Мария 
Станиславовна

МКОУ 
«Кировский 
сельский лицей»

5 «Экология, 
сельское 
хозяйство»

Можно ли 
вырастить арбуз в 
песчаной почве?

Пе.сестова Елена 
Петровна

II

3. Устинов Тимур 
Алексеевич

МКОУ 
«С0Ш№2»

5 Биология.
Экология

Определение качества 
молока и молочных 
продуктов в 
домашних условиях

Диденко
Надежда 
Васильевна

I

4. Чернухина Софья 
Андреевна

МКОУ 
«ГС0Ш№1 
им. Г.Лазарева»

7 Экология, 
сельское 
хозяйство

Наблюдение за 
жизнью Богомола 
обыкновенного в 
домашних условиях

Шунгурцикова 
Надежда 
Александровна

ш

. 5. Шевцов Юрий 
Витальевич

МКОУ 
«Винлицей им. 
Дедова Ф.И.»

8 Техническое 
творчество

Полицейский маяк Швыдкая Елена
Николаевна

I

Список победителей и призеров XVHT муниципальной конференции 
исследовательских и проектных работ «Ювецта» (3-4 класс)

№ Ф.И.О. ученика 00 класс номинация название работы руководитель место
1. Гвоздева

Маргарита
Юрьевна

МКОУ «ГМГ им.
Б.Б. Городовикова»

3 Экология Моя муравьиная 
ферма

Руденко Елена 
Юрьевна

Ц

.2. Очиров Алдар 
Витальевич

МКОУ «С0Ш№2» 4 Экология Зеленый целитель Делеева Ирина 
Николаевна

п

3. Назаренко Иван 
Олегович

МКОУ «Кировский 
сельский лицей»

4 Техническое 
творчество

Конструирование 
бумажного самолета

Хоктина
Светлана
Вячеславовна

п

4. Асланова Азиза 
Форходовна 
Амрулова 
исмира Раимовна

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

3 Техническое 
творчество

Топиарий с 
«изюминкой»

Башинская
Евгения
Борисовна

I

5. Маркарян Мария 
Арменовна

МКОУ «ГМГ им.
Б.Б. Городовикова»

4 технология Полчаса и -
Рекс! Фекс! Пеке! - 
Из духовки вышел 
кекс!

Фоменко Нина 
Карловна

I

6. Кочиев Умид 
Рамилович

МКОУ «Винлицей 
им. Дедова Ф.И.»

4 Социальный 
проект

Использование 
мобильных телефонов 
как средство отдыха 
на переменах

Пономарева 
Татьяна 
Рихордрвна

п

7. Шарапов Роман 
Викторович

МКОУ «ГМГ им, 
Б.Б. Городовикова»

3 История, 
краеведение

Город героев Бувенова 
Баирта 
Андреевна

I

8. Попов Артем 
Александрович

МКОУ «С0Ш№3» 4 История и 
краеведение

Культурное наследие 
моего города

Чемидова
Надежда
Владимировна

Ш


